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Modifications proposées 
Cette brochure t ient  compte des modi f icat ions qui  ont  été 
annoncées mais qui  n 'avaient  pas encore été adoptées au moment 
où cet te brochure a été mise sous presse.  Si  e l les deviennent  lo i  
te l les que proposées,  e l les entreront  en v igueur à la  date indiquée.  

Les personnes ayant  une déf ic ience v isuel le  peuvent  obteni r  nos 
publ icat ions en bra i l le ,  en gros caractères ou en texte é lectronique 
(sur  d isquet te)  a ins i  que sur  casset te audio en v is i tant  notre s i te Web 
à www.arc.gc.ca/substi tuts  ou en composant  le  1 800 267-1267,  du 
lundi  au vendredi ,  entre 8 h 15 et  17 h,  heure de l 'Est .  

Faites-nous part de vos suggestions 
Nous révisons nos publ icat ions chaque année.  Si  vous avez des 
suggest ions ou des commentai res qui  pourra ient  les amél iorer ,  
n 'hési tez pas à nous les t ransmett re.  Votre opin ion nous intéresse.  
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Vous pouvez nous écr i re  à l 'adresse suivante :  
Di rect ion des serv ices à la c l ientè le 
Agence du revenu du Canada 
750,  chemin Heron 
Ottawa ON  K1A 0L5 

Dans cet te brochure,  toutes les expressions désignant  des personnes 
v isent  à la  fo is  les hommes et  les femmes.  

The Engl ish vers ion of  th is  publ icat ion is  cal led GIFTS AND INCOME 
TAX.  

 

 

REMARQUE :  Dans ce document,  le  texte inséré entre parenthèses 
carrées ref lè te le  texte de la vers ion or ig inale impr imée.  
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Cette brochure s'adresse-t-elle à vous? 
Vous êtes un par t icu l ier  et  vous voulez donner un b ien à un 
organisme de b ienfa isance de votre choix? Vous possédez un fond  
de terre ou un bât iment ,  ou vous avez des act ions ou des 
caut ionnements que vous voudr iez donner à un organisme de 
b ienfa isance enregist ré? Vous possédez un tableau,  une gravure,  une 
sculpture,  une col lect ion de t imbres,  des ant iqui tés ou des p ièces de 
monnaie que vous a imer iez donner à une galer ie ou à un musée? 
Vous voulez fa i re évaluer  le  b ien que vous donnez? Vos décis ions 
pourra ient  avoi r  des conséquences f iscales.  

Vous t rouverez dans cet te brochure les renseignements dont  vous 
avez besoin s i  vous fa i tes un don durant  l 'année.  Vous t rouverez 
aussi  des renseignements touchant  l ' impôt  sur  le  revenu pour les  
dons que vous avez fa i ts  l 'année dernière.  

Définitions 
Dans cet te sect ion,  nous déf in issons cer ta ins termes que nous 
ut i l isons dans cet te brochure.  
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Juste valeur marchande (JVM)  –  I l  s 'agi t  généralement de la valeur  
la  p lus é levée que vous pourr iez obteni r  s i  vous vendiez votre b ien 
sur  un marché l ibre qui  n 'est  soumis à aucune restr ic t ion entre un 
acheteur et  un vendeur consentants qui  agissent  indépendamment  
l 'un de l 'autre.  

Remarque 
Pour les f ins de cet te brochure,  dans cer ta ines s i tuat ions la JVM 
sera réputée être moindre que la JVM réel le  du b ien dont  i l  est  
quest ion c i -dessus.  Pour en savoir  p lus,  l isez «Juste valeur  
marchande réputée» à la  page 34 [15] .  

Montant admissible d'un don – I l  s 'agi t  de l 'excédent  de la juste 
valeur  marchande (JVM) du b ien que vous avez donné,  sur  le  montant  
de tout  avantage  que vous recevez ou qui  est  recevable pour le  don.  
Selon des modi f icat ions proposées,  dans cer ta ines s i tuat ions le 
montant  admissib le peut  êt re réputé nul .  Pour en savoir  p lus,  l isez 
les sect ions int i tu lées «Reçus»,  à la  page 28 [12] ,  et  «Juste valeur  
marchande réputée»,  à la  page 34 [15] .  

L 'avantage  correspond généralement à la  valeur  tota le des b iens,  
serv ices,  compensat ions ou autres bénéf ices auxquels vous avez dro i t  
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en contrepart ie  par t ie l le  ou en reconnaissance du don.  L 'avantage  
peut  êt re condi t ionnel  ou à recevoir  dans l 'avenir ,  par  vous ou par  une 
personne ou une société de personnes ayant  un l ien de dépendance 
avec vous.  

Par exemple,  vous fa i tes un don de 1 000 $ à la  Compagnie de bal le t  
de Toutevi l le ,  qui  est  un organisme de b ienfa isance enregist ré.  En 
reconnaissance de votre don,  la  compagnie vous of f re t ro is  b i l le ts  
d 'une valeur  tota le de 150 $ pour un spectacle.  Nous considérons 
donc que vous avez reçu un avantage  de 150 $.  Le montant 
admissible  du don est  de 850 $ (1 000 $ – 150 $) .  

Selon une modi f icat ion proposée,  pour les dons fa i ts  après le 
18 févr ier  2003,  l 'avantage inc lut  également toute det te à recours 
l imi té en ce qui  concerne le don lorsqu' i l  a  été fa i t .  Par  exemple,   
une det te à recours l imi té peut  exis ter  s i  un b ien est  acquis par  
l ' in termédia i re d 'un abr i  f iscal  qui  est  un arrangement de don.  Dans  
ce cas,  le  montant  admissib le du don sera indiqué à la  case 13 du 
formula i re T5003,  ÉTAT DES RENSEIGNEMENTS SUR UN ABRI  F ISCAL.  Pour 
en savoir  p lus sur  des arrangements de don et  les abr is  f iscaux,  
consul tez la publ icat ion T4068,  GUIDE POUR LA  DÉCLARATION DE 
RENSEIGNEMENTS DES SOCIÉTÉS DE PERSONNES. 
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Transaction sans l ien de dépendance  –  I l  s 'agi t  d 'une t ransact ion 
conclue entre deux personnes qui  agissent  dans leur  propre intérêt .  
Les personnes l iées ne sont  pas considérées comme des personnes 
sans l ien de dépendance.  Les personnes l iées comprennent  les 
personnes unies par  les l iens du sang,  du mar iage,  de l 'un ion de fa i t  
ou de l 'adopt ion ( légale ou de fa i t ) .  I l  en va de même pour une société 
et  un act ionnaire qui  contrô le cet te société.  

Les personnes non l iées n 'ont  généralement pas de l ien de 
dépendance,  sauf  lorsque l 'une est  sous l ' in f luence ou l 'autor i té  de 
l 'autre.  

Les dons et l'impôt 
Si vous avez fa i t  un don d 'argent  ou d 'autres b iens à cer ta ins 
établ issements,  et  que ceux-c i  ont  émis des reçus of f ic ie ls ,  vous 
pouvez avoir  dro i t  à  des crédi ts  d ' impôt  non remboursables fédéral   
et  provinc ia l  ou terr i tor ia l  au moment de produire votre déclarat ion.   
Si  vous rés id iez au Québec le 31 décembre,  demandez votre crédi t  
provinc ia l  dans votre déclarat ion de revenus du Québec.  
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Dans la p lupart  des cas,  un don est  un t ransfer t  vo lonta i re d 'un b ien 
pour lequel  le  donateur  ne reçoi t  aucune compensat ion en retour .  
Cependant ,  se lon une modi f icat ion proposée,  dans le cas des dons 
fa i ts  après le 20 décembre 2002,  nous considérons le t ransfer t  du 
b ien comme un don,  aux f ins de la LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU,  
même s i  le  donateur  a reçu un avantage  (déf in i  à la  page 7 [4]  ) ,  
pourvu que nous soyons d 'av is  que le t ransfer t  a été fa i t  dans 
l ' in tent ion de fa i re un don.  Nous présumons qu' i l  y  a in tent ion de fa i re 
un don lorsque la juste valeur  marchande (JVM) de l 'avantage  
n 'excède pas 80 %  de la JVM du b ien t ransféré.  

Remarque 
Si la  valeur  de l 'avantage excède 80 %  de la JVM du b ien t ransféré,  
nous pourr ions quand même considérer  le  t ransfer t  comme un don 
aux f ins de la LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU.  Pour en savoir  p lus,  
écr ivez à la Direct ion des organismes de b ienfa isance de l 'ARC, 
320,  rue Queen,  Ot tawa ON K1A 0L5,  ou té léphonez à la  Direct ion 
des organismes de b ienfa isance,  aux numéros (613) 954-6215 ou 
1 888 892-5667.  
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Pour les dons fa i ts  après le 20 décembre 2002,  c 'est  le  montant 
admissible  (déf in i  à la  page 7 [4]  )  du don qui  ser t  à calculer  le  crédi t  
d ' impôt  non remboursable.  

Les conséquences f iscales d 'un don dépendent  de cer ta ins facteurs,  
comme la nature du b ien ou du donatai re,  par  exemple :  

• dons à un donata i re reconnu te l  qu 'un organisme de b ienfa isance 
enregist ré,  le  gouvernement du Canada,  une province ou un 
terr i to i re;  

• dons d 'un fonds de terre écosensib le;  

• dons de b iens cul ture ls  at testés à une administ rat ion ou à un 
établ issement désigné selon la LOI  SUR L 'EXPORTATION ET 
L ' IMPORTATION DE B IENS CULTURELS.  

I l  faut  également considérer  s i  le  b ien éta i t  une immobi l isat ion,  un 
b ien meuble déterminé ou s ' i l  fa isa i t  par t ie  de l ' inventa i re d 'une 
entrepr ise.  
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Pour quels dons pouvez-vous demander  
un crédit d'impôt? 

Dons à des organismes de bienfaisance enregistrés et à 
d'autres donataires reconnus 
Vous pouvez demander un crédi t  d ' impôt  basé sur  le  montant 
admissible  du don que vous avez fa i t  à  un donata i re reconnu.  
En général ,  un donatai re reconnu est  :  

• un organisme canadien de b ienfa isance enregist ré;  

• une associat ion canadienne enregist rée de sport  amateur;  

• un organisme canadien exonéré d ' impôt  qui  fourni t  exc lus ivement 
des logements à pr ix  modique aux personnes âgées;  

• une munic ipal i té  du Canada ou,  se lon une modi f icat ion proposée,  
pour les dons fa i ts  après le 8 mai  2000,  un organisme munic ipal  ou 
publ ic  rempl issant  une fonct ion gouvernementale au Canada;  

• l 'Organisat ion des Nat ions Unies ou une inst i tu t ion qui  lu i  est  
re l iée;  
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• une univers i té à l 'é t ranger qui  est  v isée par  règlement;  

• une oeuvre de b ienfa isance à l 'é t ranger à laquel le le  gouvernement 
du Canada a fa i t  un don au cours de l 'année d ' imposi t ion v isée ou 
de l 'année d ' imposi t ion précédente;  

• le  gouvernement du Canada,  une province ou un terr i to i re.  

Généralement,  vous pouvez demander une par t ie  ou la tota l i té  du 
montant admissible  de vos dons,  à condi t ion de ne pas dépasser 
75 % de votre revenu net  pour l 'année. Si  vous avez fa i t  des dons 
d ' immobi l isat ions (y compr is  des b iens amort issables) ,  ce maximum 
pourra i t  ê t re p lus é levé.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée 
«Calcul  pour augmenter  votre l imi te des dons»,  à la  page 48 [20] .  

Dons de t i tres non admissibles 

Des règles spécia les s 'appl iquent  s i  vous fa i tes don d 'un t i t re non 
admissib le,  comme une act ion émise par  une société avec laquel le 
vous avez un l ien de dépendance ou tout  autre t i t re émis par  
vous-même (sauf  les act ions,  créances et  autres t i t res cotés à une 
bourse de valeurs v isée par  règlement ,  et  les dépôts dans une 
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inst i tu t ion f inancière) .  Pour en savoir  p lus,  consul tez le guide T4037,  
GAINS EN CAPITAL.  

Dons à des oeuvres de bienfaisance américaines 

Généralement,  s i  vous avez un revenu de source amér icaine,  vous 
pouvez demander un montant  pour les dons que vous avez fa i ts  à 
des oeuvres de b ienfa isance amér icaines qui  donnent  dro i t  à  une 
déduct ion dans une déclarat ion américaine.  Vous pouvez demander le  
montant admissible  de ces dons jusqu'à un maximum de 75 % de 
votre revenu net de source américaine  ind iqué dans votre 
déclarat ion canadienne.  Cependant ,  vous pourr iez avoi r  dro i t  de 
demander le  montant admissible  des dons que vous avez fa i ts  à 
cer ta ines oeuvres de b ienfa isance amér icaines jusqu'à un maximum 
de 75 % de votre revenu net de toutes provenances,  s i  vous 
rempl issez toutes les condi t ions suivantes :  

• vous rés id iez au Canada près de la f ront ière durant  toute l 'année;  

• vous fa is iez la navet te entre votre rés idence et  le  l ieu pr inc ipal  de 
votre emploi  ou de votre entrepr ise aux États-Unis;  
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• votre revenu pour l 'année provenai t  pr inc ipalement de cet  emploi  
ou de cet te entrepr ise.  

Dons au Canada, à une province ou à un territoire 
Vous pouvez demander un crédi t  d ' impôt  basé sur  le  montant 
admissible  des dons que vous avez fa i ts  au gouvernement du 
Canada,  à une province ou à un terr i to i re.  Les dons au gouvernement 
ne comprennent  pas les contr ibut ions versées à la caisse d 'un par t i  
pol i t ique.  

Les dons qui  ont  été fa i ts  dans le  cadre d 'une entente écr i te  conclue 
avant le 19 février  1997 ne sont pas visés  par  la  l imi te de 75 %  de 
votre revenu net  pour l 'année.  Inscr ivez le montant admissible  de 
ces dons à la  l igne 342  de l 'annexe 9,  DONS.  Dans tous les autres 
cas,  le  montant  qui  vous donne dro i t  au crédi t  d ' impôt  est  l imi té à  
75 %  de votre revenu net .  Inscr ivez le montant  admissib le à la  
l igne 340  de l 'annexe 9.  

Les dons fa i ts  au Canada comprennent  les dons en argent  fa i ts  
d i rectement au  Compte de serv ice et  de réduct ion de la det te 
fédérale.  Ces dons,  qui  donnent  dro i t  à  un reçu,  ne sont  ut i l isés  
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que pour la  réduct ion de la det te publ ique.  Si  vous voulez fa i re un te l  
don,  envoyez- le à l 'ordre du Receveur général  à l 'adresse suivante :  
Place du Portage,  Phase I I I ,  11,  rue Laur ier ,  Gat ineau QC K1A 0S5.  
Annexez une note demandant  d 'appl iquer votre don à ce compte.  

Dons de fonds de terre écosensibles 
Vous pouvez demander un crédi t  d ' impôt  basé sur  le  montant 
admissible  d 'un don de fonds de terre écosensib le (y  compr is  un 
covenant  ou une serv i tude v isant  un fonds de terre,  ou une serv i tude 
réel le  dans le cas d 'un fonds de terre s i tué au Québec) que vous avez 
fa i t  au Canada,  ou à une province,  un terr i to i re ou une munic ipal i té  du 
Canada ou encore à un organisme de b ienfa isance enregist ré 
approuvé par  le  min is t re de l 'Envi ronnement.  

Selon une modi f icat ion proposée,  les dons de fonds de terre 
écosensib les fa i ts  après le 8 mai  2000 à un organisme munic ipal  ou 
publ ic  exécutant  une fonct ion de gouvernement au Canada donneront  
également dro i t  à  un crédi t  d ' impôt .  

Le minis t re de l 'Envi ronnement,  ou une personnes désignée par  le  
minist re,  doi t  avoi r  at testé que le fonds de terre est  important  pour la  
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préservat ion du patr imoine envi ronnemental  du Canada.  Le minis t re 
détermine également la  juste valeur marchande (JVM) du fonds de 
terre.  

Pour le  don d 'un covenant  ou d 'une serv i tude v isant  un fonds de terre,  
ou d 'une serv i tude réel le  dans le cas d 'un fonds de terre s i tué au 
Québec,  la  JVM du don est  le  plus élevé  des montants suivants :  

• la  JVM du don autrement  déterminée;  

• le  montant  de réduct ion de la JVM du fonds de terre découlant  du 
don.  

La JVM du b ien donné,  te l le  que déterminée ou rév isée (nouvel le  
déterminat ion)  par  le  min is t re de l 'Envi ronnement,  s 'appl ique pendant  
les 24 mois qui  suivent  la  dernière déterminat ion ou rév is ion.  Si  vous 
fa i tes don du b ien pendant  cet te pér iode,  c 'est  la  dernière valeur  
déterminée ou rév isée que vous devez ut i l iser  pour calculer  le  
montant admissible  du don,  peu importe que vous déclar iez celu i -c i  
comme un don de fonds de terre écosensib le ou comme un don de 
b ienfa isance ordinai re.  
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Le montant  que vous pouvez demander pour de te ls  dons n 'est  pas 
l imi té à un pourcentage de votre revenu net .  

Le minis t re de l 'Envi ronnement (ou,  s i  le  fonds de terre est  s i tué au 
Québec,  le  min is tère du Développement durable,  de l 'Envi ronnement 
et  des Parcs)  vous dél ivrera un cer t i f icat  indiquant  la  JVM du b ien 
donné et  précisant  que le b ien est  important  pour la  préservat ion du 
patr imoine envi ronnemental  du Canada. Annexez ce cer t i f icat  à votre 
déclarat ion de revenus et  inscr ivez le montant admissible  de vos 
dons de fonds de terre écosensib les à la  l igne 342  de l 'annexe 9,  
DONS. 

Vous pouvez avoir  réal isé un gain ou une per te en capi ta l  sur  le  fonds 
de terre que vous avez donné.  Pour en savoir  p lus,  l isez la sect ion 
int i tu lée «Gains et  per tes en capi ta l»,  à la  page 44 [19] .  

Dons de biens culturels attestés 
Des inc i tat ions spécia les ont  été créées pour encourager les 
Canadiens à conserver  au Canada des b iens cul ture ls  qui  sont  
«d ' in térêt  except ionnel  et  d ' importance nat ionale».  Selon la LOI  SUR 
L 'EXPORTATION ET L ' IMPORTATION DE B IENS CULTURELS,  le  publ ic  peut  
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donner de te ls  b iens aux établ issements et  aux administ rat ions du 
Canada qui  ont  été désignés par  le  minist re du Patr imoine canadien.  

Vous pouvez demander un crédi t  d ' impôt  basé sur  le  montant 
admissible  des dons de b iens cul ture ls  at testés.  Le montant 
admissible  de vos dons est  calculé en fonct ion de la juste valeur  
marchande (JVM) des b iens à la date  du t ransfer t  légal  des t i t res de 
propr iété à l 'administ rat ion ou à l 'é tabl issement désigné.  La JVM du 
b ien est  déterminée par  la  Commission canadienne d 'examen des 
exportat ions de b iens cul ture ls  (CCEEBC).  

La JVM du b ien donné,  te l le  que déterminée ou rév isée par  la  
CCEEBC, s 'appl ique pendant  les 24 mois qui  su ivent  la  dernière 
déterminat ion ou rév is ion.  Si  vous fa i tes don du b ien pendant  cet te 
pér iode,  c 'est  la  dernière valeur  déterminée ou rév isée que vous 
devez ut i l iser  pour calculer  le  montant admissible  du don,  peu 
importe que vous déclar iez celu i -c i  comme un don de b ien cul ture l  
at testé ou comme un don de b ienfa isance ord inai re.  

Le montant  que vous pouvez demander pour vos dons de b iens 
cul ture ls  at testés n 'est  pas l imi té à un pourcentage de votre revenu 
net .  
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S i  vous fa i tes don d 'un b ien cul ture l ,  a t testé par  la  CCEEBC, à une 
administ rat ion ou à un établ issement désigné,  la  CCEEBC vous 
enverra le formula i re T871,  CERTIF ICAT F ISCAL  V ISANT DES B IENS 
CULTURELS,  indiquant  la  JVM du b ien donné.  Annexez ce cer t i f icat  à 
votre déclarat ion de revenus et  inscr ivez le montant admissible  de 
vos dons de b iens cul ture ls  at testés à la  l igne 342  de l 'annexe 9,  
DONS. 

Vous ne devez pas déclarer  les gains en capi ta l  que vous réal isez 
lorsque vous donnez des b iens cul ture ls  at testés à une administ rat ion 
ou à un établ issement désigné,  n i  payer de l ' impôt  sur  ces gains.  
Vous pouvez cependant  déduire vos per tes en capi ta l  qui  ne 
dépassent  pas cer ta ins montants.  Pour en savoir  p lus,  l isez le 
guide T4037,  GAINS EN CAPITAL.  

Vous t rouverez p lus de renseignements sur  l 'a t testat ion des dons de 
b iens cul ture ls  à la  sect ion int i tu lée «LOI  SUR L 'EXPORTATION ET  
L ' IMPORTATION DE B IENS CULTURELS»,  à la  page 51 [22] .  
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Report de dons aux années futures 
Vous n 'êtes pas tenu de demander le  montant admissible  des dons 
que vous avez fa i ts  pendant  l 'année courante dans votre déclarat ion 
de revenus pour cet te année- là.  I l  pourra i t  ê t re p lus avantageux pour 
vous de reporter  ceux-c i  af in  de demander un montant  dans une 
année suivante,  à condi t ion de ne pas dépasser la  pér iode de report  
de c inq ans.  Quel  que soi t  votre choix,  vous pouvez demander un seul  
montant  pour chaque don.  

Vous devez demander un crédi t  d ' impôt  pour les dons que vous 
reportez d 'une année passée avant  d 'en demander un pour vos dons 
de l 'année courante.  Dans le cas des dons reportés d 'une année 
passée,  jo ignez à votre déclarat ion une note indiquant  l 'année de la 
déclarat ion à laquel le vous aviez annexé les reçus,  la  par t ie  du 
montant admissible  que vous demandez cet te  année,  a ins i  que les 
montants que vous reportez aux années futures.  

Habi tuel lement,  vous demandez les dons dans la déclarat ion de 
revenus que vous avez reçue.  Toutefo is ,  vous devez ut i l iser  la  
DÉCLARATION DE REVENUS ET DE PRESTATIONS GÉNÉRALE pour les dons 
suivants :  
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• les dons au Canada,  à une province ou à un terr i to i re v isés par  une 
entente écr i te  datée d 'avant  le  19 févr ier  1997;  

• les dons de b iens cul ture ls  at testés;  

• les dons de fonds de terre écosensib les;  

• la  p lupart  des dons en nature ( l isez les précis ions c i -dessous).  

Dons dans l 'année du décès 
Si vous rempl issez la déclarat ion de revenus d 'une personne décédée,  
vous pouvez demander le  montant admissible  des dons que la 
personne a fa i ts  dans l 'année de son décès,  y  compr is  des legs 
qu'e l le  a indiqués dans son testament.  Le montant  demandé doi t  ê t re 
le  moins é levé des montants suivants :  

• 100 % du revenu net  de la personne décédée;  

• selon une modi f icat ion proposée,  le  montant  admissib le des 
dons ef fectués dans l 'année du décès (y compr is  les dons par  
testament) ,  ainsi  que  la  par t ie  inut i l isée des montants admissib les 
des dons ef fectués dans les c inq années précédant  l 'année du 
décès.  
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Demandez tout  excédent  dans sa déclarat ion de l 'année précédente 
( jusqu'à un maximum de 100 % de son revenu net  pour cet te 
année- là) .  

Vous pouvez demander dans la déclarat ion de la personne décédée 
un crédi t  d ' impôt  pour des dons qu'e l le  a fa i ts  à un donatai re reconnu 
en le désignant  comme bénéf ic ia i re dans le cadre de la d is t r ibut ion 
d i recte du produi t  d 'un régime enregist ré d 'épargne-retra i te (REER, 
y compr is  un REER col lect i f ) ,  d 'un fonds enregist ré de revenu de 
ret ra i te (FERR) ou d 'une pol ice d 'assurance-v ie (y  compr is  une pol ice 
d 'assurance-v ie col lect ive) .  Toutefo is ,  cet te règle ne s 'appl ique pas s i  
le  donatai re reconnu est  le  t i tu la i re ou le cessionnaire de la pol ice 
d 'assurance-v ie.  

Vous devez annexer les reçus of f ic ie ls  et  autres p ièces just i f icat ives à 
la déclarat ion dans laquel le vous demandez un montant  pour les dons.  
Toutefo is ,  i l  y  a des except ions à cet te règle.  Pour en savoir  p lus,  
consul tez le guide T4011,  DÉCLARATIONS DE REVENUS DE PERSONNES 
DÉCÉDÉES.  
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Dons en nature 
Un don en nature désigne le don d 'un b ien te l  qu 'une immobi l isat ion 
(y compr is  un b ien amort issable) ,  sauf  une somme d 'argent .  I l  désigne 
aussi  le  don d 'un b ien à usage personnel  (y  compr is  un b ien meuble 
déterminé) .  Ces expressions sont  déf in ies dans le g lossaire du guide 
T4037,  GAINS EN CAPITAL.  Un don en nature ne comprend pas un don 
sous forme de serv ices rendus.  

Vous avez un bien à donner? 
Si vous fa i tes don d 'un b ien,  vous devez teni r  compte des 
renseignements suivants :  

• Le gain en capi ta l  que vous avez réal isé sur  le  b ien depuis que 
vous l 'avez peut  êt re imposable.  Pour en savoir  p lus,  l isez la 
sect ion int i tu lée «Gains et  per tes en capi ta l»,  à la  page 44 [19] .  

• Votre propre s i tuat ion a des conséquences sur  le  t ra i tement  f iscal  
de votre don.  Ains i ,  s i  vous êtes ar t is te,  col lect ionneur ou 
marchand d 'oeuvres d 'ar t ,  des règles f iscales d is t inctes 
s 'appl iquent  lorsque vous donnez un b ien de votre inventa i re.  
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• Nous ne pouvons pas vous suggérer  à quel  musée,  quel le galer ie 
d 'ar t ,  quel  dépôt  d 'archives,  quel le  munic ipal i té  ou quel  
établ issement fa i re votre don.  Cet te décis ion vous rev ient .  
Rappelez-vous toutefo is  qu ' i l  peut  y  avoi r  des conséquences 
f iscales d i f férentes selon la façon dont  vous procéderez et  le  
donatai re que vous chois i rez.  

• Lorsque vous aurez chois i  un donatai re reconnu et  qu ' i l  aura 
accepté votre don,  l 'un de vous devra peut-êt re obteni r  une 
évaluat ion du b ien pour déterminer  sa juste valeur  marchande.  

Évaluation d'un don 
Les donateurs et  les donatai res reconnus s 'adressent  souvent  à des 
évaluateurs,  à des marchands ou à des connaisseurs d 'objets ou de 
b iens par t icu l iers pour obteni r  une évaluat ion aux f ins de l ' impôt  sur  
le  revenu.  Établ i r  la  juste va leur  marchande (JVM, déf in ie à la  
page 7 [4]  )  est  un processus complexe.  I l  faut  considérer  de 
nombreux facteurs entourant  le  b ien.  

Plus d 'une évaluat ion est  par fo is  nécessaire pour établ i r  la  JVM du 
bien que vous donnez.  L 'évaluat ion de la JVM sert  à calculer  le  
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montant  admissib le du don sauf  s i  les règles de la JVM réputée 
s 'appl iquent  (pour en savoir  p lus,  l isez la  page 34 [15]  ) .  Le montant  
admissib le ser t  à calculer  le  crédi t  d ' impôt  que vous pouvez demander 
dans votre déclarat ion de revenus.  I l  ser t  également à calculer  le  gain 
ou la per te en capi ta l  que vous pouvez avoi r  à la  sui te du don de 
votre b ien.  

Qui doit  évaluer le don?  

Dans tous les cas,  qu ' i l  s 'agisse d 'un bien  personnel,  d 'un bien 
immeuble  ou d'un bien intangible,  nous encourageons le donateur 
ou le donata i re reconnu à s 'adresser  à un évaluateur  ou est imateur 
professionnel  ou à toute autre personne accrédi tée dans le domaine 
de l 'évaluat ion.  La personne chois ie doi t  connaî t re à fond les 
pr inc ipes et  les procédures en mat ière d 'est imat ion et  suivre les 
normes de la profession,  comme les RÈGLES UNIFORMES DE PRATIQUE 
PROFESSIONNELLE EN MATIÈRE D 'ÉVALUATION ou les standards de la 
profession.  De plus,  e l le  doi t  avoi r  de l 'expér ience et  êt re act ive dans 
le marché par t icu l ier  du b ien.  

La personne chois ie doi t  êt re indépendante.  Notamment,  e l le  ne doi t  
pas être l iée au donateur ,  au donatai re reconnu,  n i  à toute autre 
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personne ou à tout  organisme associé à l 'achat ,  à la  vente ou au don 
du b ien.  

La personne chois ie doi t  aussi  b ien connaî t re les d i f férents é léments 
d 'un rapport  d 'évaluat ion crédib le et  b ien rédigé.  

Si  vous n 'arr ivez pas à t rouver un évaluateur  indépendant  ou que le 
coût  qu 'on vous demande représente une dépense excessive pour 
vous,  vous pouvez fa i re évaluer  vo tre don par  un employé compétent  
du donatai re reconnu recevant  le  don en quest ion,  à condi t ion que la 
JVM du b ien ne dépasse pas 1 000 $.  Dans des c i rconstances 
spécia les,  un te l  employé peut  évaluer  le  b ien même s i  sa JVM 
est  juste au-dessus de 1 000 $.  

Le rapport  d'évaluation 

Le rapport  doi t  reposer sur  les pr inc ipes et  les procédures qui  
s 'appl iquent  en mat ière d 'est imat ion et  su ivre les normes de la 
profession.  I l  doi t  donner une est imat ion de la JVM du b ien à la  date 
du don.  De plus,  s i  vous possédiez le b ien le jour  de l 'évaluat ion 
(c. -à-d.  le  31 décembre 1971),  vous devrez peut-êt re présenter  une 
est imat ion de sa valeur  à cet te date.   
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Remarque 
La Commission canadienne d 'examen des exportat ions de b iens 
cul ture ls  (CCEEBC) a ses règles d 'évaluat ion.  Avant  de fa i re une 
demande d 'at testat ion,  consul tez le  secrétar iat  de la Commission.  
Vous t rouverez le numéro de té léphone à la page 55 [23] .  

Date du don 
La date du don est  la  date où le don est  fa i t .  Cet te date peut  êt re 
d i f férente de la date de l ivra ison physique,  puisque le b ien peut  déjà 
êt re en possession du donatai re reconnu,  qui  l 'a  emprunté jusqu'à la  
date réel le  du don.  

Reçus 

Selon une modi f icat ion proposée,  le  montant  admissib le d 'un don 
fa i t  après l 'année 2005 pourraî t  êt re réputé nul  s i  le  donateur  
n ' in forme pas le donatai re de  renseignements per t inents à 
l 'appl icat ion des l imi tat ions sur  la  JVM réputée ( l isez la sect ion 
int i tu lée «Juste valeur  marchande réputée» à la  page 34 [15]  ) .  
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Une fo is  que le don en nature a été évalué,  le  donatai re reconnu peut  
vous dél ivrer  un reçu.  Le reçu doi t  ind iquer la  JVM ou la JVM réputée 
de votre don a ins i  que le montant admissible.  

S i  votre don est  v isé par  la  LOI  SUR L 'EXPORTATION ET L ' IMPORTATION DE 
B IENS CULTURELS et  qu ' i l  a  été at testé par  la  CCEEBC, cel le-c i  vous 
fourni ra le  formula i re T871,  CERTIF ICAT F ISCAL  V ISANT DES B IENS 
CULTURELS.  Joignez à votre déclarat ion ce formula i re et  le  reçu of f ic ie l  
du donata i re reconnu qui  a accepté votre don.  

Si  votre don est  un fonds de terre écosensib le que le min is t re fédéral  
de l 'Envi ronnement a at testé comme étant  important  pour la  
préservat ion du patr imoine envi ronnemental  du Canada,  vous 
recevrez une ATTESTATION DE DON DE TERRE ÉCOSENSIBLE.  Annexez à 
votre déclarat ion l 'a t testat ion et  le  reçu of f ic ie l .  

S i  le  fonds de terre que vous donnez est  s i tué au Québec,  vous 
recevrez un cer t i f icat  in t i tu lé VISA POUR DONS DE TERRAINS OU DE 
SERVITUDES AYANT UNE VALEUR ÉCOLOGIQUE,  dél ivré par  le  min is tère du 
Développement durable,  de l 'Envi ronnement et  des Parcs.  Annexez à 
votre déclarat ion le cer t i f icat  et  le  reçu of f ic ie l .  
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Généralement,  le  montant  admissib le pour lequel  vous pouvez 
demander un crédi t  d ' impôt se rapporte à l 'année où vous fa i tes le  
don,  quel le  que soi t  la  date du cer t i f icat  ou de tout  autre reçu ou la 
date d 'évaluat ion du b ien.  Vous pouvez reporter ,  au cours des c inq 
années suivantes,  la  par t ie  du montant admissible  du don que vous 
ne demandez pas dans l 'année du don.  

Si  vous envoyez votre déclarat ion sur  papier ,  jo ignez-y l 'annexe 9 
a ins i  que les reçus of f ic ie ls  émis à votre nom ou à celu i  de votre 
époux ou conjo int  de fa i t .  Vous n 'avez pas à nous fourni r  de reçus 
of f ic ie ls  pour les dons qui  f igurent  à la  case 46 d 'un feui l le t  T4 
ou T4A, à la  case 48 d 'un feui l le t  T3,  à la  case 34 d 'un feui l le t  T5013,  
n i  pour les dons qui  vous sont  at t r ibués dans les états f inanciers 
d 'une société de personnes.  Si  vous recevez un feui l le t  T5003 qui  
indique un montant  à la  case 13,  vous devez nous fourni r  un reçu 
of f ic ie l  que vous recevrez de l 'organisme de b ienfa isance.  Vous devez 
également nous fourni r  le  formula i re T5004,  DEMANDE DES PERTES ET  
DES DÉDUCTIONS RATTACHÉES À  UN ABRI  F ISCAL.  

Si  vous avez fourni  un reçu avec la déclarat ion d 'une année passée,  
annexez une note expl icat ive précisant  l 'année de la déclarat ion.  
Cependant ,  s i  vous t ransmettez votre déclarat ion par  voie 
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é lectronique,  conservez toutes vos p ièces just i f icat ives pour pouvoir  
nous les fourni r  sur  demande.  

Dons d'immobilisations 
Une immobi l isat ion est  un b ien amort issable ou un b ien dont  la  vente 
entraînerai t  un gain ou une per te en capi ta l .  C 'est  généralement un 
b ien que vous achetez dans le but  de fa i re un p lacement ou de gagner 
un revenu.  Les immobi l isat ions ne comprennent pas  les b iens 
ut i l isés dans le cadre de l 'explo i tat ion d 'une entrepr ise,  notamment 
l ' inventa i re.  

En règle générale,  les b iens suivants sont  des immobi l isat ions :  

• les chalets;  

• les t i t res,  comme les act ions,  les obl igat ions et  les uni tés de 
f iducies d 'un fonds commun de p lacement;  

• les terra ins,  les bât iments et  le  matér ie l  ut i l isés dans le cadre d 'une 
entrepr ise ou d 'une act iv i té  de locat ion.  
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S i  vous donnez une immobi l isat ion,  nous considérons que vous l 'avez 
cédée pour un montant  égal  à  sa juste valeur  marchande (JVM).  Vous 
devez calculer  et  déclarer  tout  gain en capi ta l  dans votre déclarat ion 
de l 'année où vous avez fa i t  le  don.  Dans cer ta ins cas,  vous pourr iez 
êt re en mesure de déduire une per te en capi ta l  dans l 'année du don.  

Remarque 

Toutes les références à la juste valeur  marchande (JVM) dans cet te 
sect ion sont  sujet tes aux règles de la JVM réputée,  te l le  que déf in ie 
dans la sect ion «Juste valeur  marchande réputée»,  à la  
page 34 [15] .  

Cependant ,  vous donnez peut-être votre immobi l isat ion à un 
organisme de b ienfa isance enregist ré ou à d 'autres donatai res 
reconnus,  ou encore au Canada,  à une de ses provinces ou à un de 
ses terr i to i res.  Si  c 'est  le  cas et  que la JVM de l ' immobi l isat ion,  
autrement déterminée,  est  plus élevée  que son pr ix  de base ra justé 
(PBR),  vous pouvez désigner un montant  qui  est  moins élevé  que la 
JVM comme produi t  de d isposi t ion.  Vous pourr iez a ins i  réduire le  gain 
en capi ta l  autrement calculé.  
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S i  vous décidez de désigner un montant ,  vous pouvez chois i r  la  valeur  
du b ien que vous donnez.  Quand le don est  fa i t ,  vous pouvez chois i r  
la  valeur  égale ou inférieure  à  la  JVM et  égale ou supérieure au 
plus é levé des montants suivants,  ca lculés au moment du don :  

• la  valeur  de tout  avantage  découlant  du don;  

• le  PBR du b ien (sauf  s ' i l  sagi t  d 'un b ien amort issable;  calculez 
a lors le  moindre de son PBR et  de la f ract ion non amort ie  du coût  
en capi ta l  (FNACC) de la catégor ie du b ien) .  

Ut i l isez le montant  que vous avez chois i  comme produi t  de d isposi t ion 
pour calculer  le  gain en capi ta l .  Ut i l isez- le aussi  pour déterminer le  
montant admissible  du don dans le calcul  de votre crédi t  d ' impôt .  

Si ,  au moment du don,  la  JVM du b ien est  moins élevée  que son 
PBR, le  produi t  de d isposi t ion doi t  êt re égal  à la  JVM du b ien donné.  
Ut i l isez ce montant  pour déterminer  toute per te en capi ta l  sur  la  
d isposi t ion d 'un b ien d ' immobi l isa t ion non amort issable,  a ins i  que le 
montant admissible  du don,  dont  vous aurez besoin pour calculer  
votre crédi t  d ' impôt .  
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Pour en savoir  p lus sur  ces règles,  l isez le bul le t in  d ' in terprétat ion 
IT-288,  DONS D ' IMMOBIL ISATIONS À  DES ORGANISMES DE B IENFAISANCE ET 
À  D 'AUTRES ENTITÉS.  

Juste valeur marchande réputée 

Selon une modi f icat ion proposée,  pour un don de b ien fa i t  à  un 
donatai re reconnu en v igueur le  5 décembre 2003 à 18 heures,  HNE, 
la  juste valeur  marchande du b ien donné sera réputée être le  moindre 
des montants suivants :  

• la  juste valeur  marchande prédéterminée du b ien;  

• son coût  (ou son pr ix  de base ra justé,  s ' i l  s 'agi t  d 'une 
immobi l isat ion) ,  au moment où le don a été fa i t .  

Cet te l imi te s 'appl ique aux b iens qui  ont  été acquis selon un 
arrangement de don.  À moins que le don n 'a i t  é té fa i t  par  sui te du 
décès du contr ibuable,  cet te règle s 'appl ique également dans le cas 
où le b ien a été acquis dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• moins de trois  ans avant  le  jour  où le don a été fa i t ;  
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• moins de d ix  ans avant  la  date du don,  s ' i l  est  ra isonnable de 
conclure que lors de l 'achat  du b ien,  le  par t icu l ier  avai t  prévu 
d 'en fa i re don.  

Si  un b ien,  qui  fa i t  l 'ob jet  d 'un don après le 17 ju i l le t  2005,  a été 
acquis au cours de la pér iode de t ro is  ans ou de d ix  ans par  une 
personne ayant  un l ien de dépendance,  son coût  (ou son pr ix  de 
base ra justé,  s ' i l  s 'agi t  d 'une immobi l isat ion) ,  sera réputé être égal  
au coût  du b ien au donateur  ou,  s ' i l  est  moins é levé,  au coût  le  p lus 
fa ib le pour la  personne avec laquel le i l  a  un l ien de dépendance.  

La l imi te ne s'applique  pas  aux dons suivants :  

• inventa i re;  

• biens immeubles s i tués au Canada;  

• biens cul ture ls  at testés;  

• un fonds de terre écosensib le (y  compr is  un covenant  ou une 
serv i tude v isant  un fonds de terre,  ou une serv i tude réel le  dans le 
cas d 'un fonds de terre s i tué au Québec);  
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• une act ion,  une créance ou un dro i t  coté à une bourse de valeurs 
v isée par  règlement;  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société de p lacement à capi ta l  
var iable;  

• une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement;  

• une par t ic ipat ion dans une f iducie créée à l 'égard du fonds réservé;  

• une créance v isée par  règlement;  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société,  émise par  la  société 
au donateur  s i ,  immédiatement avant  le  don,  la  société éta i t  
contrô lée par  le  donateur  ou par  d 'autres personnes qui  lu i  sont  
re l iées,  et  s i  les l imi tat ions décr i tes à la  page 34 [sur  la  page 
précédente]  n 'éta ient  pas autrement appl icables;  

• le  don d 'un b ien par  une société,  s i  la  société a reçu le b ien par  
un t ransfer t  l ibre d ' impôt  en échange d 'act ions émises par  la  
société,  et  qu ' immédiatement avant  le  don,  l 'act ionnaire (ou 
d 'autres personnes qui  lu i  sont  re l iées)  duquel  la  société a 
acquis le  b ien contrô la i t  la  société,  et  s i  les l imi tat ions décr i tes 

–  36  –  



 

à  la  page 34 [sur  la  page précédente]  n 'éta ient  pas autrement 
appl icables.  

Si  un donateur  essaie de se soustra i re à l 'appl icat ion des 
l imi tat ions décr i tes à la  page 34 [15]  en d isposant  d 'un b ien ou en 
l 'acquérant  avant  d 'en fa i re don,  le  montant  admissib le du don est  
réputé nul .  Cet te règle s 'appl ique aux dons fa i ts  après le 17 ju i l le t  
2005.  

Si  une immobi l isat ion admissib le est  vendue à un candidat  ou à une 
organisat ion pol i t ique enregist rée,  ou à un donata i re  reconnu après 
le 25 févr ier  2004,  et  que le produi t  de d isposi t ion ou une par t ie  de 
celu i -c i  est  un b ien qui  fa i t  l 'objet  d 'un don ou d 'une contr ibut ion 
monétai re,  la  juste valeur  marchande du don est  réputée 
correspondre à la  juste valeur marchande du b ien vendu ou,   
s ' i l  est  moins é levé,  à son coût .  

Si  le  b ien a été acquis par  l ' in termédia i re d 'un abr i  f iscal  qui  est  un 
arrangement de don,  le  montant  admiss ib le du don sera indiqué à la 
case 13 du formula i re T5003,  ÉTAT DES RENSEIGNEMENTS SUR UN ABRI  
F ISCAL.  
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Dons de t i tres acquis dans le cadre d'une option d'achat de t i tres 

Vous pouvez demander une déduct ion addi t ionnel le à la  l igne 249  de 
votre déclarat ion s i  vous donnez des act ions de sociétés inscr i tes à 
une bourse des valeurs ou des uni tés de fonds commun de p lacement.  
Vous devez toutefo is  avoi r  acquis ces t i t res dans le cadre d 'une 
opt ion d 'achat  de t i t res que vous a accordée votre employeur.  Vous 
devez aussi  rempl i r  toutes  les condi t ions suivantes :  

• vous avez obtenu l 'opt ion d 'achat  de t i t res en tant  qu 'employé d 'une 
société ou d 'une f iducie de fonds commun de p lacement;  

• vous avez fa i t  don des t i t res à un donatai re reconnu (autre  qu 'une 
fondat ion pr ivée)  dans l 'année où vous les avez acquis et  au p lus 
tard 30 jours après la date où vous les avez acquis;  

• vous avez dro i t  à la  déduct ion pour opt ions d 'achat  de t i t res à la  
l igne 249.  

Demandez 25 %  du montant  qui  correspondrai t  à  l 'avantage l ié  à 
l 'emplo i .  Notez,  lorsque vous calculez cet  avantage,  que nous 
considérons la juste valeur  marchande (JVM )  du t i t re,  au moment  
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où vous exercez l 'opt ion,  comme étant  égale au moins élevé  des 
deux montants suivants :  

• la  JVM du t i t re au moment où vous l 'avez acquis;  

• la  JVM du t i t re au moment où vous en avez d isposé (par  don).  

Vous pouvez réal iser  un gain en capi ta l  lorsque vous d isposez d 'un 
t i t re.  Pour en savoir  p lus,  l isez la  sect ion int i tu lée «Gains et  per tes en 
capi ta l»,  à la  page 44 [19] .  

Êtes-vous un artiste? 
Si vous êtes un ar t is te,  nous considérons habi tuel lement  que les 
oeuvres que vous créez et  conservez font  par t ie  de votre inventai re  
et  ne sont  pas des immobi l isat ions.  Lorsqu'un ar t is te crée une oeuvre 
d 'ar t  avec l ' in tent ion de la vendre,  mais la  donne à un donatai re 
reconnu (bénéf ic ia i re) ,  nous considérons le don comme une 
d isposi t ion d 'un b ien qui  éta i t  inscr i t  à  son inventa i re.  

Comme ar t is te,  s i  vous fa i tes un don provenant  de votre inventa i re et  
que la juste valeur  marchande (JVM) du b ien donné est  plus élevée  
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que son coût ,  vous pouvez at t r ibuer  la  valeur  que vous voulez au 
b ien,  pourvu que cet te valeur  réponde aux condi t ions suivantes :  

• el le est  égale ou moins é levée que la JVM; 

• el le est  égale ou supér ieure au p lus é levé des montants suivants :  

–  la  valeur  de tout  avantage  découlant  du don;  

–  le  coût  indiqué de l 'oeuvre.  

Ut i l isez la  valeur  a ins i  at t r ibuée comme produi t  de d isposi t ion pour 
calculer  votre revenu.  Ut i l isez- la aussi  pour déterminer  le  montant 
admissible  du don dont  vous aurez ensui te besoin pour calculer  votre 
crédi t  d ' impôt .  

Si ,  au moment du don,  la  JVM du b ien est  moins élevée  que son coût  
indiqué,  le  produi t  de d isposi t ion doi t  ê t re égal  à la  JVM du b ien 
donné.  Ut i l isezaussi  ce montant  pour déterminer le  montant 
admissible  du don dont  vous aurez ensui te besoin pour calculer  votre 
crédi t  d ' impôt .  

En tant  qu 'ar t is te,  vous pouvez fa i re don,  à une administ rat ion ou à un 
établ issement désigné,  d 'un  bien culturel  que vous avez créé et  qui  
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fa isa i t  par t ie  de votre inventa i re.  Si  un te l  don est  at testé par  la  
Commission canadienne d 'examen des exportat ions de b iens cul ture ls  
(CCEEBC),  nous considérons que vous avez reçu un produi t  de 
d isposi t ion égal  au p lus é levé des montants suivants :  le  coût  indiqué 
de votre don et  la  valeur  de tout  avantage  découlant  du don.  Le 
montant  vous donnant  dro i t  au crédi t  d ' impôt  sur  un b ien cul ture l  
at testé sera basé sur  le  montant admissible  du don,  pourvu que vous 
répondiez aux condi t ions de la sect ion int i tu lée «Dons de b iens 
cul ture ls  at testés»,  à la  page 18 [9] .  

Remarque 
Vous êtes engagé dans une act iv i té  ar t is t ique lorsque vous créez 
des peintures,  des murales,  des gravures,  des dessins,  des 
sculptures ou toute autre oeuvre d 'ar t .  Une act iv i té  ar t is t ique ne 
comprend pas la reproduct ion d 'oeuvres d 'ar t .  

Lorsque vous calculez votre revenu t i ré d 'une act iv i té  ar t is t ique,  
vous avez le choix d 'établ i r  votre inventa i re de f in  d 'année à zéro.  
Si  vous fa i tes ce choix,  nous considérons que le coût  de votre don 
est  de zéro.  Votre choix s 'appl ique à chaque année suivante,  à 
moins que nous vous permett ions de le  modi f ier .  Pour en savoir  
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p lus,  l isez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-504,  ARTISTES V ISUELS ET  
ÉCRIVAINS.  

Êtes-vous marchand d'oeuvres d'art ou d'antiquités? 
Si vous explo i tez une entrepr ise d 'achat  et  de vente d 'oeuvres d 'ar t ,  
d 'ant iqui tés,  de l ivres rares ou d 'autres b iens cul ture ls  et  que vous 
fa i tes don d 'un de ces b iens,  vous ne réal iserez pas de gain en 
capi ta l .  En ef fet ,  nous considérons que ces b iens font  par t ie  de votre 
inventa i re.  Ce ne sont  n i  des immobi l isat ions,  n i  des b iens à usage 
personnel .  Par  conséquent ,  nous considérerons la valeur  du don 
comme un revenu d 'entrepr ise.  Sa valeur  est  fondée sur  la  juste 
valeur  marchande (JVM) du b ien au moment du don.  Vous pouvez 
demander un crédi t  d ' impôt  basé sur  le  montant admissible  du don,  
sous réserve des condi t ions énoncées dans cet te brochure.  

Si  votre don provient  d 'une col lect ion personnel le qui  ne fa i t  pas 
par t ie  de votre inventa i re d 'entrepr ise,  les règles régissant  les dons 
d ' immobi l isat ions et  de b iens à usage personnel  s 'appl iquent .  
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Biens meubles déterminés 
Les b iens à usage personnel  comprennent  une catégor ie d is t incte de 
b iens appelés biens meubles déterminés.  Ces b iens,  dont  la  valeur  
augmente habi tuel lement ,  comprennent  les ar t ic les suivants :  

• les estampes,  les gravures,  les dessins,  les tableaux,  les 
sculptures et  les oeuvres d 'ar t  semblables;  

• les b i joux;  

• les in- fo l ios rares,  manuscr i ts  rares,  et  l ivres rares;  

• les t imbres;  

• les p ièces de monnaie.  

Nous considérons la tota l i té  ou une par t ie  de ces b iens,  une 
par t ic ipat ion dans ces b iens ou un dro i t  détenu sur  ceux-c i  comme un 
b ien meuble déterminé.  La valeur  au jour  de l 'évaluat ion doi t  êt re 
établ ie  pour tout  b ien meuble déterminé que vous avez acquis avant  
le  31 décembre 1971 et  dont  la  valeur  dépasse 1 000 $,  que ce b ien 
soi t  considéré iso lément ou comme fa isant  par t ie  d 'un ensemble.  En 
général ,  vous pouvez avoi r  une idée de la juste valeur  marchande de 
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te ls  b iens en vous adressant  à un marchand d 'oeuvres d 'ar t ,  
d 'ant iqui tés,  de b i joux,  de t imbres ou de p ièces de monnaie,  ou 
encore en consul tant  leurs cata logues.  

Des règles spécia les peuvent  s 'appl iquer  aux b iens à usage personnel  
et  aux b iens meubles déterminés.  Pour  en savoir  p lus,  l isez le guide 
T4037,  GAINS EN CAPITAL.  

Gains et pertes en capital 
Seule une immobi l isat ion peut  donner l ieu à un gain ou à une per te en 
capi ta l .  Voyez les exemples d ' immobi l isat ions à la  sect ion int i tu lée 
«Dons d ' immobi l isat ions»,  à la  page 31 [13] .  

Si  vous fa i tes don d 'une immobi l isat ion,  nous considérons que vous 
l 'avez cédée.  Vous devez déclarer  tout  gain ou toute per te en capi ta l  
dans votre déclarat ion de revenus pour l 'année du don.  

Vous devez connaî t re les t ro is  montants suivants pour calculer  un 
gain ou une perte en capi ta l  :  
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• le  produi t  de d isposi t ion (habi tuel lement  la  juste valeur  marchande 
du b ien au moment du don);  

• le  pr ix  de base ra justé (PBR) du b ien;  

• les dépenses engagées ou ef fectuées au moment du don du b ien.  

Vous avez un gain en capi ta l  lorsque le produi t  de d isposi t ion est  
supérieur  au PBR plus les dépenses engagées ou ef fectuées au 
moment de la d isposi t ion.  Vous avez une per te en capi ta l  lorsque  
le  produi t  de d isposi t ion est  inférieur  au PBR plus les dépenses 
engagées ou ef fectuées au moment de la d isposi t ion.  

Pour en savoir  p lus,  l isez le guide T4037,  GAINS EN CAPITAL.  

Gains en capital réalisés sur les dons de certaines 
immobilisations 
Si vous fa i tes don de cer ta ins genres d ' immobi l isat ions à des 
organismes de b ienfa isance enregist rés ou à d 'autres donata i res 
reconnus (autres qu 'une fondat ion pr ivée) ,  vous pouvez peut-êt re 
avoi r  dro i t  de calculer  tout  gain en capi ta l  imposable en ut i l isant  un 
taux d ' inc lus ion de 25 %.  
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Ce taux d ' inc lus ion de 25 %  s 'appl ique s i  vous donnez un des b iens 
suivants :  

• une act ion,  une créance ou un dro i t  coté à une bourse de valeurs 
v isée par  règlement;  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société de p lacement à capi ta l  
var iable;  

• une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement;  

• une par t ic ipat ion dans une f iducie créée à l 'égard du fonds réservé;  

• une créance v isée par  règlement;  

• un fonds de terre écosensib le (y  compr is  un covenant  ou une 
serv i tude v isant  un fonds de terre,  ou une serv i tude réel le  dans le 
cas d 'un fonds de terre s i tué au Québec).  

Si  vous n 'avez pas reçu un avantage  découlant  du don,  le  p le in 
montant  du gain en capi ta l  est  assujet t i  au taux d ' inc lus ion de 25 %.  
Cependant ,  s i  vous avez reçu un avantage  ou s i  vous y avez dro i t ,  
seulement une par t ie  du gain en capi ta l  est  admissib le au taux 
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d ' inc lus ion de 25 %.  Le reste est  assujet t i  au taux d ' inc lus ion de 
50 %.  

Le montant  assujet t i  au taux d ' inc lus ion de 25 %  est  calculé selon la 
formule suivante :  

A × (B ÷  C)  

où 

A = montant  du gain en capi ta l   

B = montant  admissib le du don 

C = produi t  de d isposi t ion 

Selon le genre de b ien,  inscr ivez à la l igne 6823  ou 6825,  ou aux 
deux,  du formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  RÉSULTANT DU DON DE 
CERTAINES IMMOBIL ISATIONS,  le  tota l  de tous les montants qui  sont  
assujet t is  au taux d ' inc lus ion de 25 %.  Inscr ivez ensui te le  tota l  de 
tous les montants qui  sont  assujet t is  au taux d ' inc lus ion de 50 % à la  
l igne 132  ou 153,  ou aux deux,  de l 'annexe 3,  GAINS (OU PERTES)  EN 
CAPITAL.  
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Calcul pour augmenter votre limite des dons 
Si vous avez fa i t  un don d 'argent ou d 'un autre b ien à un organisme 
de b ienfa isance enregist ré ou à d 'autres donatai res reconnus dans 
l 'année,  la  l imi te du tota l  des dons que vous pouvez demander est  en 
règle générale de 75 %  de votre revenu net  pour l 'année.  Cependant ,  
vous pouvez augmenter  cet te l imi te s i  vous fa i tes un don 
d ' immobil isat ion  dans l 'année.  Dans un te l  cas,  s i  vous recevez un 
avantage découlant  du don,  inc luez dans vos calculs seulement la  
por t ion du gain en capi ta l  imposable et  de la récupérat ion pour 
amort issement qui  est  l iée à la  par t ie  du don.  

Pour ce fa i re,  rempl issez le tableau 1 à la  page 49 [c i -dessous]  et  
inscr ivez le résul tat  sur  l 'annexe 9,  DONS.  Votre l imi te du tota l  des 
dons ne peut  pas dépasser votre revenu net  pour l 'année.  
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Tableau 1 – Dons d' immobil isat ions 

Montant ,  pour l 'année courante,  des gains en 
capi ta l  imposables qui  découlent  du don d 'une 
immobi l isat ion dans l 'année 

 

$

 
 

1 

Montant ,  pour l 'année courante,  de la déduct ion 
pour gains en capi ta l  qui  découle du don d 'une 
immobi l isat ion dans l 'année 

 
 

–

  
 

2 

Ligne 1  moins  l igne 2 =  $ 3 

Inscrivez ce montant à la  l igne 4 de l 'annexe 9.    

Vous pouvez aussi  augmenter  votre l imi te du tota l  des dons s i  vous 
devez inc lure une récupérat ion pour amort issement dans votre 
déclarat ion de revenus pour l 'année courante à la  sui te du don de 
cet te immobi l isat ion.  

Pour ce fa i re,  rempl issez le tableau 2 à la  page 50 [c i -dessous]  et  
inscr ivez le résul tat  sur  l 'annexe 9.  Votre l imi te du tota l  des dons ne 
peut pas dépasser  votre revenu net  pour l 'année.  
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Tableau 2 – Dons de biens amort issables 

No de catégor ie du b ien    
Montant  de la récupérat ion pour amort issement 
indiqué dans votre déclarat ion de l 'année courante

 
$

 
1

Produi t  de d isposi t ion net  du b ien 
donné dans l 'année courante pour 
cet te catégor ie 

   
 

$ A

 

Coût  en capi ta l  du b ien donné dans 
l 'année courante pour cet te catégor ie

   
$ B

 

Inscr ivez le moins é levé des montants  
des l ignes A et  B 

 
$

 
2*

Inscr ivez le moins é levé des montants  
des l ignes 1 et  2 

 
$

 
3

Inscrivez ce montant à la  l igne 3 de l 'annexe 9.   
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S i  vous avez indiqué une récupérat ion pour amort issement pour p lus 
d 'une catégor ie dans votre déclarat ion de l 'année courante,  
rempl issez le tableau 2 pour chaque catégor ie,  addi t ionnez les 
résul tats et  inscr ivez le tota l  à la  l igne 3 de l 'annexe 9.  

* Si vous avez fa i t  p lus ieurs dons de cet te catégor ie dans l 'année,  
rempl issez les l ignes A et  B pour chaque bien et  inscr ivez le tota l   
à  la  l igne 2.  

Pour en savoir  p lus sur  ces règles,  l isez le bul le t in  d ' in terprétat ion 
IT-288,  DONS D ' IMMOBIL ISATIONS À  DES ORGANISMES DE B IENFAISANCE ET 
À  D 'AUTRES ENTITÉS,  a ins i  que le bul le t in  d ' in terprétat ion IT-478,  
DÉDUCTION POUR AMORTISSEMENT – RÉCUPÉRATION ET  PERTE F INALE.  

Loi sur l'exportation et l'importation  
de biens culturels 

La LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU et  la  LOI  SUR L 'EXPORTATION ET 
L ' IMPORTATION DE B IENS CULTURELS (LEIBC) of f rent  des 
encouragements f iscaux aux personnes qui  veulent  vendre ou donner 
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des b iens cul ture ls  mobi l iers d ' importance à des établ issements ou à 
des administ rat ions patr imoniaux canadiens.  

La Commission canadienne d 'examen des exportat ions de b iens 
cul ture ls  (CCEEBC) est  chargée,  en ver tu de la LEIBC, d 'at tester  
qu 'un b ien est  un b ien cul ture l  et ,  comme te l ,  est  «d 'un intérêt  
except ionnel  et  d 'une importance nat ionale».  

El le  est  également chargée de déterminer la  juste valeur  marchande 
d 'un te l  b ien cul ture l  aux f ins de l ' impôt  sur  le  revenu.  

Lorsque vous donnez un b ien cul ture l  à une administ rat ion ou à un 
établ issement canadien désigné et  que la CCEEBC a at testé le  b ien,  
vous ne réal isez pas de gain en capi ta l .  Ut i l isez le  montant 
admissible  du don pour calculer  le  crédi t  d ' impôt  non remboursable.  
Le montant  que vous pouvez demander comme crédi t  d ' impôt  non 
remboursable est  l imi té au montant  tota l  d ' impôt  qui  vous reste à 
payer après avoi r  demandé les crédi ts  pour tout  autre don.  

Une fo is  le  b ien cul ture l  at testé par  la  CCEEBC, cel le-c i  vous remett ra 
le  formula i re T871,  CERTIF ICAT F ISCAL  V ISANT DES B IENS CULTURELS.  
El le  devra toutefo is  avoi r  d 'abord reçu de l 'é tabl issement ou de 
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l 'administ rat ion bénéf ic ia i re la  conf i rmat ion écr i te  que le t ransfer t  
légal  du t i t re de propr iété du don a été fa i t  e t  que le don est  
i r révocable.  

Attestation de biens culturels 
Si vous voulez que votre don soi t  a t testé en ver tu de la LEIBC, 
l 'é tabl issement ou l 'administ rat ion bénéf ic ia i re doi t ,  avec vous ou 
en votre nom, demander à la  CCEEBC d'at tester  le  b ien.  Les b iens 
cul ture ls  comprennent  toutes sor tes d 'objets,  notamment des 
peintures,  des sculptures,  des l ivres,  des manuscr i ts ,  des p ièces 
ethnographiques et  d 'autres objets  d 'ar t  décorat i fs ,  qu ' i ls  soient  ou 
non d 'or ig ine canadienne.  

La CCEEBC peut  déterminer  qu 'un objet  est  «d 'un intérêt  except ionnel  
et  d 'une importance nat ionale» pour les mot i fs  suivants :  

• ses l iens étro i ts  avec l 'h is to i re ou la cul ture canadienne;  

• ses qual i tés esthét iques;  

• sa valeur  pour l 'é tude des ar ts  ou des sc iences.  
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La CCEEBC doi t  at tester  votre don seulement s i  vous voulez qu' i l  so i t  
considéré comme un don cul ture l .  Cela n 'est  pas nécessaire s i  vous 
voulez que nous le t ra i t ions comme un don à des organismes de 
b ienfa isance enregist rés ou à d 'autres donatai res reconnus.  

Établissements et administrations désignés 
Pour pouvoir  fa i re at tester  des b iens cul ture ls ,  un établ issement ou 
une administ rat ion doi t  avoi r  été désigné par  le  min is t re du Patr imoine 
canadien avant  que le t ransfer t  de propr iété légal  du b ien cul ture l  a i t  
l ieu.  

Les formal i tés de désignat ion v isent  à assurer  que les établ issements 
qui  reçoivent  les b iens cul ture ls  possèdent  la  compétence voulue pour 
les c lasser,  les entreteni r  et  les préserver .  I ls  doivent  aussi  met t re 
ces b iens à la d isposi t ion du grand publ ic  pour la  recherche ou 
l 'exposi t ion.  

La désignat ion dans la catégor ie «A» est  accordée pour une durée 
i l l imi tée à une administ rat ion ou à un établ issement qui  respecte les 
cr i tères de désignat ion et  qui  est  b ien établ i .  
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La désignat ion dans la catégor ie «B» concerne exclus ivement 
l 'acquis i t ion d 'un objet  par t icu l ier  ou d 'une col lect ion par t icu l ière.  
L 'établ issement v isé doi t  répondre à la  p lupart  des cr i tères de 
désignat ion et  fa i re preuve de sa capaci té de conserver  adéquatement 
le  b ien pour lequel  i l  présente une demande d 'at testat ion auprès de la 
CCEEBC. 

Pour en savoir  p lus sur  la  désignat ion ou l 'a t testat ion de b iens 
cul ture ls  ou pour obteni r  un exemplai re de la brochure int i tu lée 
DEMANDES D 'ATTESTATION DE B IENS CULTURELS AUX F INS DE L ' IMPÔT SUR 
LE REVENU – RENSEIGNEMENTS ET PROCÉDURES,  publ iée par  la  
CCEEBC, communiquez avec le secrétar iat  de la Commission de l 'une 
des façons suivantes :  

Téléphone (819) 997-7761

Télécopieur  (819) 997-7757

Courr ie l  revboard_sec@pch.gc.ca
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Voulez-vous plus de renseignements? 
Si vous avez des quest ions après avoir  lu  cet te brochure,  vous 
pouvez té léphoner à notre Direct ion des organismes de b ienfa isance 
au (613) 954-6215 ou au  1  888 892-5667.  

Pour obteni r  des renseignements personnels et  généraux en mat ière 
d ' impôt ,  vous pouvez v is i ter  notre s i te Web à www.arc.gc.ca.  Vous 
pouvez aussi  ut i l iser  nos serv ices automat isés SERT  (Système 
électronique de renseignements par téléphone)  en composant  le  
1 800 267-6999.  

Si vous voulez vous procurer  les formula i res ou les publ icat ions 
ment ionnés dans cet te brochure,  v is i tez notre s i te Web à 
www.arc.gc.ca/formulaires  ou composez le 1 800 959-3376.  

Téléimprimeur – Si  vous avez une déf ic ience audi t ive ou un t rouble 
de la parole,  un agent  de notre serv ice de renseignements b i l ingue 
(1 800 665-0354)  peut  vous a ider  pendant  les heures de serv ice 
indiquées dans votre guide d ' impôt .  
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